

ΕΤΗΣΙΑ Δρχ. 36.000
ΕΞΑΜΗΝΟΣ > 18.000
ΕΠΙΜΗΝΟΣ 9.000

ΠΑΝΤΟΙΑΙ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕΙΣ
ΔΙ' ΠΙΛΑΙΤΕΡΑΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ

ΕΤΟΣ ΝΒ - Αριθμός φύλλου 475

ΓΡΑΦΕΙΑ ΚΑΝΑΚΑΡΗ 193 - ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 25-93

ΠΑΤΡΑΙ, Κυριακή 10 Φεβρουαρίου 1946

ΕΤΗΣΙΑ Επτελναι 10
ΕΞΑΜΗΝΟΣ 5
ΕΝ ΑΜΕΡΙΚΗ Δολάρια 200

ΓΓ ΠΡΟΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ
ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ

ΝΕΟΛΟΓΟΣ

ΠΑΤΡΩΝ

ΒΑΙΝΟΜΕΝ ΟΡΙΣΤΙΚΩΣ ΠΡΟΣ ΕΚΛΟΓΑΣ

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΔΕΝ ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΝΑ ΑΠΟΣΤΗ ΤΩΝ ΑΠΟΦΕΩΝ ΤΗΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑΝ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΚΑΙ ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΙΝ ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΩΝ ΘΑ ΑΡΧΙΣΟΥΝ ΑΙ ΠΕΡΙΟΔΕΙΑΙ ΤΑ ΕΘΝΙΚΟΦΡΟΝΑ ΚΟΜΜΑΤΑ ΘΑ ΑΝΑΛΑΒΟΥΝ ΑΓΩΝΑ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΚΟΥ

ΚΑΙ ΔΙΑΒΗΜΑ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΝΤΙΒΑΣΙΛΕΑ

ΑΘΗΝΑΙ. Αί γθεσιναι καθ' ας το κ. Προθυπουργό, καθ' ας η Κυβέρνησις απεράσεν α μετακλήτως να διεξαγάγη τας εκλογας την 31ην Μαρτίου με το αναλογικόν σύστημα, ουδόλως μετέβαλον τας σκέψεις της εθνικοφρονος παρατάξεως δια την αποφασιστικήν πλέον αντιμετώπισιν της καταστάσεως, αι όποιαι, ως πιστεύεται, θα εκδηλωθούν εντός της προσεχούς εβδομάδος. Σχετικώς με το σύστημα τονίζεται ότι, η Κυβέρνησις υπαναχωρεί, εγκαταλείπουσα την πρόθεσιν της, όπως επιφέρει εις από τας μεταβολάς, προφανώς διότι ούτω επιθυμεί να αποφυγή την δημοσίαν εκδήλωσιν της αντιθέσεώς της με τον Αντίβασιλέα επί του εν λόγω θέματος. Κρίνεται όμως ως τελείως ασήμαντον το επιχείρημα του κ. Προθυπουργού περί νομιμοφροσύνης εις τον νόμον του 1936, δεδομένου ότι υπάρχει το προηγούμενον της παραστάσεως της συμφωνίας της Βαρίκας, όσον αφορά τους όρους αυτής περί δημοψηφίσματος και εκλογών, επί πλέον δε εινε θέσθαι ότι, αν εκαλούντο τα μέλη της Βουλής του 1936 να εκφέρουν την γνώμην των, τα 4/5 τουλάχιστον θα εξέφραζοντο ασφαλώς όπερ το πλειοψηφικό. Πάντως ενδεχομένη σύγκρουσις της Κυβερνήσεως με τον Αντίβασιλέα επί του ζητήματος αυτού θα έχη ως αποτέλεσμα την δημοσίαν κυβερνητικήν κρίσιν.

Εξ άλλου επικρίνεται η ζωρήδης ή προσάφει του υπουργού των Εσωτερικών, όπως ή εφαρμογή του πλειοψηφικού συνδυασθή με αναβολήν των εκλογών. Τονίζεται σχετικώς, ότι τοιούτου είδους παρορμητικόν εινε εντελώς απαράδεκτον, και ότι εκείνο, το όποτον ενδιαιρεί κυρίως σήμερα, εινε να μη εμφανισθί πάλιν η Έλλάς, κατά την προσεχή συνζήτησιν των εθνικών δικαιών εις το Συνέδριον της Ειρήνης την είκον την όποιαν ανεφάνισεν εις το Συμβούλιον Ασφαλείας. Ως εκ τούτου ή εθνική πολιτική παράστασις εινε αποφασισμένη να μεταβληθί κάθε όποτιον ανασταλθί των εκλογών, καιτοι δε επιμένει εις την πεποίθησιν, ότι τελικώς θα υπερίσχυη ή όρθή αντίληψις, εγκαταλειπομένης της απόψεως της αναλογικότης, εινε αποδοκίματη αποφασισμένη να κατέλθι εις τας εκλογάς, με οίανδήποτε σύστημα, με οίανδήποτε Κυβέρνησιν και με οίανδήποτε απόπειραν νοθεύσεως του λαϊκού φρονήματος. Δύναται δε να λεχθί, ότι ή καθόδος των εθνικοφρόνων κομμάτων εις τας εκλογάς θα λάβη μορφήν αλληθούς εθνικής ήερωήσεως.

Εν τώ μεταξύ ό κ. Σοφούλης εις σημερινάς του δηλώσεις ειπεν, ότι εινε εκ των προτέρων θεσθισθί, ότι και ό Αντίβασιλεύς ως νομοστέτης, θα συμφωνήσιν με την Κυβέρνησιν επί του εκλογικού συστήματος και ότι κατά πληροφορίας του ήδη μνημονεύθη ευμένως εντύπωσις εν Λονδίνω από την όριστικήν απόφασιν περί διεξαγωγής των εκλογών την 31ην Μαρτίου και με το αναλογικόν.

Ό αρχηγός των Έθνικών Φιλελευθέρων κ. Γονατάς, εις δηλώσεις του εξέφρασε την βαθύτατην δυσφορίαν του εθνικοφρονος κόσμου δια την καθήρωςιν της αναλογικότης, προσέθεσε δε ότι, ή δια του αναλογικού συστήματος αποπείρα διασπάσεως του εθνικοφρονος πολιτικού κόσμου θα αντίμετωπιθί δια της καθόδου αυτού εις τας εκλογάς δια κοινόν συνδυασμόν.

Εξ άλλου ό κ. Καραντιάρης εις δηλώσεις του εξέφρε την σκοπιμότητα του αναλογικού συστήματος, ως συντελούντος εις τον κατευνασμόν των πνευμάτων και εις τον ακριβέστερον καθορισμόν των δυνάμεων διαφόρων λαϊκών αποχωρήσεων.

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΕΝΙΜΕΝΕΙ
Αι νυκτεριναι πληροφοριαί περί της εξέλιξεως της πολιτικής καταστάσεως θεσθισαύν, ότι ή Κυβέρνησις επιμένει επί της μέχρι τούδε απόψεως της και επί της καθήρωςεως του αναλογικού συστήματος και επί του χρόνου της διεξαγωγής των εκλογών, ήμερομηνίας, από την όποιαν δεν πρό

ΤΟ ΙΝΔΟΝΗΣΙΑΚΟΝ

Το Συμβούλιον Ασφαλείας συνήλθε σήμερα την επερανδία να συζητήσιν την συζήτησιν της παρουσίας των Βρετανικών στρατευμάτων εν Ινδονησίαν. ΌΜα νοησάμεν επανέλαθε την αίτησιν αποστολής ανακριτικής επιτροπής και ανεφέρθη εις την διαφοράν νυν γινώσκον, ή όποια ύφισταται μεταξύ αυτού και των αντιπροσώπων Ολλανδίας και Βρετανίας.

τας του συλλαλητήριον οι ζωτήρω αρχηγοί συμπήρουν καίετι την ιδέαν του διασθήματος προς τονΜακαριώτατονδιδί να άρνηθί όυτος την ύπογραφην των εκλογικών νόμων. Και εις την περίπτωσιν όμως καθ' ήν εφαρμοσθί ή αναλογική, θα επιδιώξουν να καθαρτίσουν την ένωσιν των κομμάτων των και κοινούς συνδυασμούς. Επί του σημείου τούτου εινε άγνωστον τι θα πράξουν οι κ. κ. Παπανδρέου και Κανελλόπουλος, οι όποιοι, ενώ εινε θεσθισαύν, ότι θα καταρτίσουν κοινούς συνδυασμούς μετά του κ. Σοφ. Βενιζέλου καθ' άπασαν την χώραν και έτοιμάζουν να άρτίσουν την προεκλογικήν των δράσιν, δεν φρίνεται να θεωρούν σκόπιμον έρ' όσον μόνον ή άνάγκη του πλειοψηφικού θα τον επέβαλλε, να κατέλθουν εις κοινούς συνδυασμούς με τα ύπόλοιπα κόμματα.

Ό κ. Π. Κανελλόπουλος, συνοδεύμενος υπό των πολιτευτών του κόμματός του κ. κ. Καλλία και Μαγκάκη, αναχωρεί δια Πάτρας αύριον (σήμερα) προκειμένου να λάβουν γνώσιν και εκ του πλησίον των αναγκών της Άχαΐας.

Η ΣΥΖΗΤΗΣΙΣ ΕΠΙ ΤΟΥ ΙΝΔΟΝΗΣΙΑΚΟΥ

Ο Κ. ΜΠΕΒΙΝ ΣΥΝΕΣΤΗΣΕ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΙΝ ΑΡ' ΕΥΘΕΙΑΣ ΔΙΑ ΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΩΝ

Ο Ο.Η.Ε. διὰ την Ίσπανίαν

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Η Γενική Συνέλευσις του ΟΗΕ ήρχισε σήμερα την πρωίαν τας εργασίας της με συζήτησιν επί της προτάσεως του Παναμά, ζητούντος, όπως ή σημερινή Κυβέρνησις της Ίσπανίας μη γίνη δεκτή μεταξυ των Ίνωμένων Έθνών, λόγω του στενοφύ του δεσμού μετά των επιθετικών κρατών. Την συζήτησιν ήρχισεν ό ήγέτης της αντιπροσωπείας του Παναμά, όστις κατέθεσε πρόταση περιλαμβανούσαν: 1) Ότι ή διακήρυξις "Αγίου Φραγκίσκου παρεδόχθη, ότι δεν δύναται να γίνου μέλη του ΟΗΕ κράτη, των όποιων το καθεστώς ήγκατεστάθη ή θεσπίσθαι τών ένόπτων δυνάμεων των κρατών εκείνων, τα όποια έταρλέμουν εναντίον των Ίνωμένων Έθνών και έρ' όσον χρόνον τα καθεστώτα ταύτα εύρισκονται εις την έξουσίαν. 2) Εις την Διάσκεψιν του Πότσδαμ οι τρεις Μεγάλοι, έδήλωσαν, ότι δεν θα ύποστηρίξουν την εισδοχήν της σημερινής Ίσπανικής Κυβερνήσεως εις τον ΟΗΕ. 3) Η Συνέλευσις όφείλει να έπικυρώσθι τας δύο αυτές δηλώσεις και να συστήσθι, όπως τα μέλη του ΟΗΕ έχουν υπό όφιν των τω γράμμα, και το πνεύμα των αποφάσεων αυτών εις τας μελλοντικές σχέσεις των μετά της Ίσπανίας.

Ό ήγέτης της Γαλλικής αντιπροσωπείας ύποστήριξε την πρότασιν του Παναμά.

Οι αντιπρόσωποι της Τσεχοσλοβακίας και Μεξικού ύποστήριξαν την πρότασιν του Τσεχοσλοβακικού, δηλώσαντος ότι το καθεστώς του Φράνκο εινε δημοσύστημα των δύο έγκληματιών πολέμου Χίτλερ και Μουσολίνι.

Η Συνέλευσις έμήρισεν απόφασιν, έχουσαν ως έξης:

4) Η Συνέλευσις, έγκρινουσα τας δηλώσεις, συνιστά όπως τα μέλη του ΟΗΕ ένεργούν συμφώνως προς το πνεύμα και το γράμμα των δηλώσεων εις τας μελλοντικές σχέσεις των μετά της Ίσπανίας.

Το Συμβούλιον Ασφαλείας συνήλθε σήμερα την επερανδία να συζητήσιν την συζήτησιν της παρουσίας των Βρετανικών στρατευμάτων εν Ινδονησίαν. ΌΜα νοησάμεν επανέλαθε την αίτησιν αποστολής ανακριτικής επιτροπής και ανεφέρθη εις την διαφοράν νυν γινώσκον, ή όποια ύφισταται μεταξύ αυτού και των αντιπροσώπων Ολλανδίας και Βρετανίας.

Η ΔΙΑΤΑΡΑΧΙΣ ΤΗΣ ΤΑΞΕΩΣ

ΘΑ ΕΝΤΑΘΟΥΝ ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΑΤΑΚΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

ΑΠΟΦΑΣΙΣ ΥΠΟΥΡ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Συνήλθε σήμερα το ύπουργικόν Συμβούλιον. Το πρώτον ζήτημα, το όποτον άποσχόλησε την Κυβέρνησιν, ήτο ή έγκρισις συντακτικής πράξεως περί τροποποιήσεως της ύπ' άρ. 55 τούτης περί μετασθίσεως εις το Δημόσιον της κυριότητος των καπνών.

Ακολούθως συνεζητήθη ή επίκρατούσας εις ώρισμένα σημεία της χώρας ανώμαλος κατάστασις, κατόπιν πληροφοριών, αι όποιαι έλήφθησαν περί διαταράξεως της τάξεως υπό των χιτών. Κατά τας ίδιαις πληροφορίες, απέδρασαν εκ των φυλακών Λεβαδείας 13 χιτά, εις δε το Αιτωλικόν ούτοι κατέλυσαν το κοινοτικόν Συμβούλιον. Η Κυβέρνησις απεφάσισε να έντεινι τας ένεργείας της δια την δίωξιν των άτάκτων στοιχείων.

Η ΣΗΜΕΡΙΝΗ ΚΑΘΟΔΟΣ ΤΟΥ Κ. ΠΑΝ. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΥ ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΟΛΙΝ ΜΑΣ

Ός προσηγγέλλει ήδη, την επόμενην σήμερα άφικνείται εις την πόλιν μας, προερχόμενος εξ Αθηνών, ό Αρχηγός του Έθνικού Ένωτικού Κόμματος κ. Π. Κανελλόπουλος. Η έντασθα παραμονή του πρώην Προθυπουργού και έπικρατούς συμπολίτου θα διαρκέσθι επί τινος ήμέρας, διότι όυτος επιθυμεί διακάως να συναντηθί μετά των εδώ πολιτηών φίλων του κόμματός του έρ' συγχρόνως πρόκειται να ίκανοποιηθί την επιθυμίαν ίκανωτάτου επίσης αριθμού εθνικοφρόνων συμπολιτών, όστινας διακαίρ' έχοντες εκδηλώσει διαθέσεις επικοινωνίας μετ' αυτού, θα χαριετίσουν την άφιξιν του με ασθμήματα αγάπης και εκτιμήσεως.

Εινε πιθανώτατον, ως ανεγράφη και χθές, ό κ. Κανελλόπουλος να έκφυλιν πολιτικόν λόγον και δις εις ανοικτόν χώρον. Ό κ. Κανελλόπουλος, ως πληροφορούμεθα, θα καταστήσθι εις την οίκιαν του έκλεκτου συμπολίτου κ. Μιχ. Ζερβοπούλου.

Άνεχώρησεν ό κ. Ραφαήλ εξ Άγκύρας

ΑΓΚΥΡΑ. Πραχθείς την επερανδία άνεχώρησεν έντεθεν όριστικός ό Έλλην πρεσβευτής κ. Ραφαήλ. Η άνεχώρησις του προεκάλυψε πρωτοφανείς εκδηλώσεις εις τον σιδηροδρομικόν σταθμόν, όπου τον άπεκρίσαντες έπιστομοι Τούρκοι και το διπλωματικόν σώμα της Άγκυρας. Της ένεκεν ή Τουρκική Κυβέρνησις παρεχώρησεν εις το πρεσβευτικόν ζεύγος ιδιαίτερον σιδηροδρομικόν όχημα. Ό πρόεδρος της Τουρκικής Δημοκρατίας "Ισμέτ Ίνονού έχρίσαν εις τον κ. Ραφαήλ φωτογραφίαν του με θερμήν ιδιόχειρον άφιέρισιν.

Επιβάλλεται φορολογία επί των ένοικίων

ΑΘΗΝΑΙ. Δι' αποφάσεως του ύπουργού των Οικονομικών επιβάλλεται φορολογία επί των ένοικίων. Τς ποσοστόν της φορολογίας δεν καθωρίσθη έλασί. Την φορολογίαν ταύτην ή έννοικιασται θα καταβάλουν εις τους ιδιοκτήτας, όστινες και θα ύποχρεωθουν να την καταβάλουν εις το δημόσιον.

Δίωρος πανεργατική άπεργία την Πέμπτην

ΑΘΗΝΑΙ. Υπό της Γεν. Συνμοσπονδίας Έργατών άπεργισθί δια την Πέμπτην δίωρος πανεργατική άπεργία εις έδειξιν διαμαρτυρίας δια τας εμίσθους πείνηας.

Σύντομα έσωτερικό

ΑΘΗΝΑΙ. Το παράβολον των ύποψηρίων βουλευτών καθωρίσθη εις 25.000 δρχ. Προσέτι έκαστος ύποψήριος θα καταβάλη 75.000 δρχ. ύπερ του Τμήνου συντάξεων βουλευτών.

Δι' αποφάσεως του ύπουργού Δημοσίας Τάξεως επικυρώσαντες διαφόροι συμμορίαι, δρώσαι εις νυν Β. Έλλάδα.

Τς Συμβ-ύλιον Έπικρατείας απέδεδχθι την προσφυγήν του συνταγματάρχου κ. Χ. Τσακαλιώτου. Κατόπιν, τούτου ό κ. ύπουργός των Στρατιωτικών ειναι ύποχρεωμένος να δημοσιεύσθι το διάταγμα της προαγωγής του εις ύποστράτηγον.

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΙΝ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΓΑΛΛΗΝΗΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΘΑ ΗΣΥΧΑΣΗ ΑΠΟ ΤΑΣ ΑΝΩΜΑΛΙΑΣ

ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ ΝΕΑ ΜΕΓΑΛΗ ΒΟΗΘΕΙΑ

Η ΑΠΟΧΗ ΤΟΥ ΕΑΜ, ΗΤΙΣ ΕΧΕΙ ΠΡΟΒΛΕΦΘΗ, ΔΕΝ ΔΥΝΑΤΑΙ ΝΑ ΜΕΤΑΒΑΛΗ ΤΟΝ ΧΡΟΝΟΝ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ - ΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΟΥΤΟΝ ΟΧΙ ΜΟΝΟΝ Θ' ΑΝΑΓΡΩΡΙΣΘΗ, ΑΛΛΑ ΘΑ ΔΩΣΗ ΕΙΣ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΟ ΚΥΡΟΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΔΥΝΑΜΙΝ ΑΝ ΑΠΟΣΤΗ ΤΗΝ ΥΠΟΘΕΣΙΝ ΤΗΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΔΙΑΣΚΕΨΗΝ ΕΙΡΗΝΗΣ

ΑΙ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΔΙΑ ΤΟ ΑΛΒΑΝΙΚΟΝ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. (Γενική ύπρη.) Μετά τας τελευταίας συζητήσεις αιτίσεως διεξαχθούσας εις το Συμβούλιον Ασφαλείας δια την Έλλάδα και τας συνομιλίας αιτίσεως επικοινωνίας μετ' αυτών μετ' αυτών έλλληνικών και ξένων προσώπων, θεωρείται ότι από διεθνούς πλευράς ή Έλλάς ειναι θεσθισαύν να ήσυχάσθι από τας διαφύρους ανωμαλίας. Περίοδος, τονίζεται, γαλλής προβλέπεται δια την χώραν αυτήν αν και δεν αποκλείεται ή συνέχισις της κομμουνιστικής προπαγάνδας.

Η πιθανότης άποχής του ΕΑΜ εκ των εκλογών ειναι προβλεψιμή έντασθα. Παρά τούτου δεν δύναται εν ούδεμιά περιπτώσει να μεταβληθί το επικρατούν πνεύμα, όπερ συνίσταται

εις την ταχέαν διενέργειαν εκλογών εν Έλλάδι, γονός όπερ αποτελεί έσθον και διεθνή άνάγκην και ύποχρέωσιν. Το αποτέλεσμα των εκλογών όχι μόνον θα αναγνωρισθί εξ ολοκλήρου, αλλά και θα δίωσθι εις την Έλλάδα το κύρος και την δύναμιν να ύποστηρίξθι την ύπόθεσιν της εις την συνδιάσκεψιν Ειρήνης του Μαζου.

Εν τώ μεταξύ εκτός της οικονομικής άρωγής ής έδόθη εις την Έλλάδα υπό της Μ. Ερετανίας, ή χώρα αυτή πρέπει να αναμνήν μεγάλην και ούσαστικήν βοήθειαν άφορσάν πολλούς κλάδους της δημοσονομικής και γενικώς της εθνικής δραστηριότητος.

Όσον άφορζ τας εργασίας του Ο. Η. Ε. πρέπει να τονισθί ότι άρσείας

μετά το Ένδοησιακόν έρχεται εις την ήμερησίαν διάταξιν το ζήτημα της Άλβανίας, το όποτον πιθανώς θα συζητηθί την έρχομένην εβδομάδα. Η πάροχον έλπίδες ότι ή συζήτησις επί του ζητήματος τούτου θ' αναληθθί μέγιστης προσεχούς συνόδου της Γεν. Συνελεύσεως του Ο.Η.Ε. τον Σεπτέμβριον.

Πάροχαι εξ άλλου το ένδεχόμενον ότι ή ληφθισμένη απόφασις δεν θα ειναι καθόλου εύνοική δια την Άλβανίαν, μελόνσθι εις θέσθισιν ότι ή χώρα αυτή θα ύποστηρίχθι ζωηρώς από την Ρωσίαν και ή Έλληνική αντιπροσωπεία θα χρειασθί να καταβάλη προς επικρίσιν των απόψεων της σοβαρόν άγώναν.

ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΟΣ ΛΟΓΟΣ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΑΡΧΟΥ ΣΤΑΛΙΝ ΕΞΗΡΕ ΤΑΣ ΕΠΙΤΥΧΙΑΣ ΤΟΥ ΕΡΥΘΡΟΥ ΣΤΡΑΤΟΥ

Η ΑΝΑΔΙΟΡΓΑΝΩΣΙΣ ΤΗΣ ΡΩΣΙΑΣ, ΕΙΠΕ, Θ' ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΤΡΙΑ Ή ΚΑΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΑΚΟΜΗ ΠΕΝΤΑΕΤΗ ΣΧΕΔΙΑ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Ό εις Μόσχαν άνακηρυχθί τώ Ρώτερ τηλεγραφε, ότι περί τα 100 εκατομμύρια Ρωσοί ψηφισθί αναμένεται, ότι θα προσέλθουν εις τας κάλπας αύριον Κυριακήν δια την εκλογήν των αντιπροσώπων του Άνωτάτου Σοβιέτ. Έχουν συμπληρωθί δια αι προετοιμασίαν εν τή προσπάθειά, όπως επιτευχθί να ψηφισθί άριθμός ψηφισμάτων πληγίστων όσον το δυνατόν περισσώτερον προς τα 100 ό το έν έν των δικαίωμα ψήφου. Σήμερα ή προεκλογική κίνησις καθ' άπασαν την Ρωσίαν έφθασεν εις το κατακόρυφον.

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Το Ρώτερ μεταδίδει ότι ό Στάλιν εξέφρασεν λόγον επί τη παραμονή των εκλογών, ειπών μεταξύ άλλων τα έξης:

Ό πόλεμος δεν εξέφρασε τυχαίως, άλλ' ύπήρξεν αναπόφευκτος συνέπεια του συνδυασμού οικονομικών δυνάμεων. Μιας καπιταλιστικών κρατών, οι όποιοι θεωρούν έαυτούς ήδη κεινους εις ζητήματα πρώτων όλων προσπαθούσιν να προκαλέσουν μεταβολήν της ένδοξίας των άλλων και εκ τούτου προκαλούν πόλεμον. Δι' ήμους ό πόλεμος ταδίδι ότι ό σκληρότερος της Ιστορίας μας, αλλά κατ' αυ τον έδοκιμασθήσιν αι εθνικαί άννάμεις της χώρας μας. Το γεγονός εινε ότι ή άνισότης μεταξύ των καπιταλιστικών κρατών άδηγεί συνήθως με τον καιρόν εις διατάραξιν του ίσοζυγίου ολοκλήρου του παγκοσμίου καπιταλιστικού συστήματος και ούτω ό καπιταλιστικός κόσμος διαπαύεται εις έθρηκτα στρατόπεδα πολέμου. Η στρατιωτική καταστροφή θά ήτο δυνατόν να αποφευχθί εάν ύπήρχε δυνατότης ίσου χωρισμού των άγρόνων εξαγωγής μεταξύ των ένθων, αλλά ταύτα εινε άδύνατον να εθίσταται ως κεφαλαιοκρατικός συνθήκας της παγκοσμίου οικονομίας. Ό πόλεμος μάς εφάνερωσεν υπό το πραγματικόν των φάος της άγωνιάς και τας ήγέτας του. Ό πόλεμος διέψευσε τας θέσεις όσας τον ζένον Τύπου, ότι ή Σοβιετική δημοσία τάξις ήτο επικίνδυνον πείραμα επιβληθέν υπό του λαού δια της Τσεκας.

Απέδειξεν άντιθέτως ότι το Σοβιετικόν σύστημα ήτο μία σταθερά κοινωνική τάξις. Το γεγονός ότι έχομεν τώρα εκλογάς, σημαίνει ότι τα Σοβιετικά στρατεύματα να ένίσχυον, φίλοι δε και έχθροί παραδίδονται ότι ό Σοβιετικός στρατός απέδειχθι άξιός της μεγάλης του δυνάμεως. Εινε γνωστόν ότι πρό δέκα έτών αι ξένοι έσφημίζες έτόνιζον ότι ό έρυθρός στρατός ήτο κακός έξοπλισμένος, ότι δεν είχε διοικητάς, ούτε ήθικόν και ότι εν περιπτώσει Γερμανικής επιθέσεως θα άνετρέπετο. Αυτά έγγραφοντο, δι' ή μόνον την Γερμανίαν, άλλα και εις την Γαλλίαν, την Βρε

τανίαν και την Αμερικήν. Ό πόλεμος διέψευσε όλα ταύτα και απέδειξεν, ότι ό έρυθρός στρατός δεν ήτο κολλοσσός με υψίστους πόδας, άλλ' ότι ήτο τελείωτατα έξοπλισμένος, με πρώτης τάξεως διοικήσεις. Τώρα ό έρυθρός Τύπος παραδέχεται τα ύψιστα προσόντα του έρυθρού στρατού. Μία τούταυ Ιστορική νίκη δεν εινε δυνατόν να επιτευχθί χωρίς προπαρασκευήν μακράν.

Ό Στάλιν άνέφερε κατόπιν την καταβληθείσαν υπό της Ρωσσίας διωμηχανικήν προσπάθειαν, παραθέσας και σχετικώς άριθμους. Ανεύλυσεν είτα τας καταβληθείσας προσπάθειας δια την όργάνωσιν της θραεσίας διωμηχανίας και πώς έτέθη τέρμα εις την όπισθοδρομικότητα της άγροτικής οικονομίας. Περαιτέρω άνέφερε τα το μελλοντικό προγνώμματα, τούνας ότι θα έτιδιωχθί εύρεία εξέλιξις όλων των έπιστημονικών όργανώσεων.

Τς κομμουνιστικόν κόμμα, ειπε, προτίθεται να όργανώσθι νέαν ίσχυράν προσπάθειαν της

εθνικής μας οικονομίας, ή όποια θα μάς δσηθί να τρηπασθί μεν την παραγωγήν μας. Πρέπει να επιδιώξωμεν να παράγωμεν έτησίως 50 εκατομμύρια τόνους υφασμάτων, 60 εκατομμύρια τόνους χαλκού, 500 εκατομμύρια τόνους γαιάνθρακος και 60 εκατομμύρια τόνους πετρελαίου. Θα χρειασθόν προς τούτο τρία νέα πενταετή σχέδια, αν δι' περισσότερα.

Ανεφάρησεν κατόπιν εις έξω του κόμματος ύπομνηφους των εκλογών, ό Στάλιν έίπεν, ότι άλλοτε οι κομμουνισταί δεν έτρέφον έμπιστοσύνην προς τούς έταίρους του κόμματος άνδρας. Ό λοι όμως όμοι τώρα έχουσαν το αίμα των εις τα μέτωπα και ή μεταξύ των διαφορά εινε μόνον τυπική.

Καταλήγων ό Στάλιν, εξέφρασε τας εύχαριστίας του δια την έμπιστοσύνην των εκλογέων και έίπε:

Δύνασθαι να είσθε θεσθισαύν, ότι θα προσπαθώ να δικαιολώγω την έμπιστοσύνην σας.

ΑΜΗΝΗΣΤΕΥΟΝΤΑΙ ΤΑ ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ ΤΑ ΠΡΟ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΒΑΡΚΙΖΑΣ

Η έκτέλεσις των καταδικασθέντων

ΑΘΗΝΑΙ. Δια καταρτισθέντος νόμου παύει από αύριον (σήμερα) ή ίσχυς των έκδοθέντων ένταλμάτων εναντίον προσώπων, ένεχομένων εις έγκληματα, διαπραχθέντα μέχρι της ήμέρας της ύπογραφής της συμφωνίας της Βαρίκας. Ούτω δεν επιτρέπεται πλέον ή σύλληψις ούδεδήποτε έγκληματισμένου μέχρι της 12ης Φεβρουαρίου 1945, και εν άκμήν όδοι κατηγορούνται δια φόνους. Διά τού αυτού νόμου ύποχρεούνται αι αρμόδια δικαστικά όργανα, όπως εντός 30 ήμερών έκδωσούν νέα έντάλματα προς έκτέλεσιν εναντίον ένεχομένων εις άδικήματα, μη έμπιπτοντων εις τον νόμον περί άποσυμφορήσεως των φυλακών.

Εις την Εισαγγελίαν των Εφετών Αθηνών διεβιάσθησαν αι δικαιογραφίαι των καταδικασθέντων εναντίον στασιαστών και δοσιλόγων, ως και 35 κρανιτών, δια τους όποιους ούδεν πλέον ένδοικον μέσον άπομένει και άπόκειται πλέον εις τας άρμόδιους εισαγγελείας να μεριμνήσουν δια την έκτέλεσιν των θανατικών καταδικασθέντων εις θάνατον. Εκτελεσθί τας στάσεις, τα άρμόδια συμβούλια θα άποφασίσουν έντός των ήμερών εάν οι προσφερόντες έμπιπουν εις τας εδωρητάς διατάξεις του νόμου περί άποσυμφορήσεως. Μετά των διαβιβασθεισών δικαιογραφιών περιλαμβάνονται και αι τών Μονέας, Δυγέρη και Μπουρζή.

ΑΙ ΑΣΚΗΣΕΙΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΣΥΝΘΕΣΙΝ ΤΗΣ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗΣ ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ ΘΑ ΥΠΟΒΑΛΛΟΥΝ ΕΚΘΕΣΙΝ ΟΙ ΑΓΓΛΟΙ

ΑΘΗΝΑΙ. Συνεχίζονται αι στρατιωτικά άσκήσεις εις ός παρίστανται άνώτεροι στρατιωτικοί. Κατ' άσφαλείς πληροφορίας εις τούς άνωτέρους στρατιωτικούς ύποβάλλονται ώρισμένα έρωτήματα εκ μέρους της Άγγλικής αποστολής, επί θέματος της συγχρόνου πολεμικής τακτικής. Θα ύποβληθί έκθεσις υπό

των Άγγλων όργανωτών προς την Κυβέρνησιν, έκθεσις, ή όποια θα άποτελήσθι γνώμονα δια την άνασύνθεσιν της άνωτάτης στρατιωτικής ιεραρχίας. Άς σημειωθί ότι, την άνασύνθεσιν είχε ζητήσθι ή Κυβέρνησις Κανελλόπουλου με θέσιν την άπομάκρυνσιν των πλεοναζόντων αξιωματικών αναλόγως της στρατιωτικής αυτών καταστάσεως.